Curas hominū o q̄tū ē in rebus inane: Hæc satyra scriptores lenocinio uerborum
 plausum populare captates & auditores lectoresque scripta lasciuæ & mollia magis
 q̄ uirilia cōprobates reprehēdit: non sine q̄dā Neronis nota: quē scænæ studiosum fuisse
 constat. O curas hoīum: cū Persius cuidā uelle satyrā scribere se dixisset: ille sup̄ suam
 eius curā: oībusque ingratā deridēs: eū interrogat: q̄s tam sceuera & grauiā scripta leget:
 Quidā poetæ initiū hoc attribuunt consultiū sup̄ suas hoīum curas: innanesque cogita
 tiones se omnino uelle reprehendere. Min tu istud ais: Respondet Persius: cur se ita i
 terroget: cū utilissima scribere ordiat? Nemo hercule: affirmatio respondētis ē: si talia
 scripserit: neminē scripta sua lecturū eē. Nemo: admirat̄ poeta cur ille dicat a neie hæc
 satyrā lectū iri: ueꝝ contractiore fronte: nō sine admiratione p̄nūciāda dictio nemo ē.

Illis relinquo: quorum imagines lambunt
 Hæderæ sequaces. at ipse semipaganus
 Ad sacra uatum carmen affero nostrum.
 Quis expediuit psyttaco suum chera:
 Picasque docuit nostra uerba conari.
 Magister artis: ingenique largitor
 Venter negatas artifex sequi uoces.
 Quod si dolosi spes refulserit nummi:
 Coruos poetas: et poetridas picas
 Cantare credas per pegaseum melos,
 Satyra prima.

Curas hominum o quantum in rebus inane est.
 Quis leget hæc? min tu istud ais? nēo hercule nēo

pe Satyre. 03. f.
 reprehensio. 37. f.
 1. Scriptores lenocinio uerborū
 plausum populare captates
 2. Auditores
 3. Lectores
 (q̄ uirilia) comprobantes

Vel duo uel nemo: turpe et miserabile: respondentis affeueratio: uel duos: quod turpe est uel nemine: quod miserabile hoc carmine lecturos esse. Quod sane ignominiosum scribendum est. Quare interrogat quam ob causam a nemine uel a paucis legi turpe ac miserabile fore putet. Ne mihi polydamas: continuat Persius ab aduersario quærens tam ob hoc ignominiosum existimet: ne sibi a romanis Labeo præferat. Polydamas et troades. Ex Homero assumptum est: qui secundo & uigesimo iliados libro Hectorem: si se achillis metu intra mu-

Vel duo uel nemo: turpe et miserabile quare?
 Ne mihi polydamas: et troades labeonem
 Prætulert: nugæ: non siquid turbidi roma
 Eleuet accedas: examenque improbum in illa
 Castiges trutina: nec te quasi ueris extra?
 Nam romæ est quis: non: ac si fas dicere: sed fas
 Tunc cum ad caniciem: et nostrum istud uiuere triste

ros receperit uerentem inducit: ne a Polydamante: troianisque redarguatur. Quod et Aristoteles in ethicis de fortitudine scribens: & Cicero ad Atticum assumserunt. Labeonem: Tortellius per tragediam de polydamante a labeone concripta legit. Quidam Homeri iliada ab Accio labeone conuersam dicunt. De qua paulo post non est hic ilias acci ebria ueratro. Et circiter

Satyræ finem. Nullam tibi uendo iliadem. Nonnulli M. antistium labeonem uirum prætorium iurisque peritum intelligunt: qui pristinae libertatis memor multa in augustum & dixit & fecit: ob quam infans est habitus. Horatius primo sermonum: Labeone inanius inter sanos dicatur. Sensus autem talis est. Cæses ne forsan ob id triste: miserabileque futurum: ne romani me labeone dementiorem existiment: si audebo satyræ scribere in malis inuehi: et reip. occupatores: ut Labeo fecit. Nugæ: quidam respondentis hoc esse uolunt: insequentisque uersus eidem per interrogationem attribunt: quod interroget per se a iudicio populi num discedat: & num redarguere eum audeat: & num cæterorum more ab omnibus laudari non quærat: cum præsertim nemo romæ sit: qui non ita de faciat. Doctiores tamen cum superiori uersu continuantes poetæ tribuunt. Nugas enim si labeonem sibi romani prætulert esse putat. Verum affeueranter non sine risu distorto paululum ore legendum est. Non siquid turbida roma eleuet accedas. Cum corrupto populus romanus iudicio sit: si aliquem extulerit & laudarit: populari iudicio non accedas. Non enim quia laudata uulgo aliquis scriptor probatus est. Examenque improbum in illa castiges trutina. Falsum illud populare iudicium corrige. Examen enim hoc in loco iudicii inuestigatio atque examinatio est ab examine filo tractum: quo pondera in trutina perpenduntur: de quo Virgilius: Iuppiter ipse duas æquato examine lances sustinet. Trutina uero idem quod statera est. Vitruuius lib. undecimo. id autem ex trutinis: quæ statera dicuntur: licet considerari: a qua et trutinari deducit: ut atque ex porrecto trutinans uerba labello. Nec te quasi ueris extra: nec te extrinsecus & ex alieno iudicio aestimes. Nam romæ est quis: Apophorisis figura est: in qua quid taceatur incertum est: aut longiori sermone explicandum. Nam uel iudicio recto: uel qui non male uiuat: uel qui non se extra quærat: uel eiusmodi aliquid subiungendum est.

Non: hoc per se separatim legitur. Respondentis enim indignatio non sine acrimonia frontis est admirantis simul & stomachatis a persio dici: nemine recto iudicio romæ esse. Quod si superiora a contradicente prolata per interrogationem sumpserimus: hanc negationem poetæ dabimus: respondentis se extrinsecus nolle quærere. Ac si fas dicere: utcunque superiora legantur: respondentis hæc aduersarii uerba sunt. Derugata enim fronte perinde inquit o Persi dicis corrupto iudicio omnis esse maleque uiuentes ac si ita loqui licitum sit. Sed fas: respondet poeta fas esse ita sentire ac loqui. Tunc cum ad caniciem: cum deprauatam: corruptamque uitam etiam in senioribus uideat: satyræ se scribere uelle significat. Nostrum istud uiuere triste: figura locutionis est cum in finito uerbo pro appellatione sit usus. Nostram enim uitam intelligi uult.

Ac nucibus facimus quæcūque relictis: Et cū aspicio quemadmodū tūri facti in pueri-
 lia uicia labimur: atque a sceleribus non cessamus. Catamiti autē pueri; quibus licenter
 abutebat antiq̄tas; a turpi obsequio recedentes; puericiæ ludum nuces spargebant; quo
 se puerilia cūcta spernere demonstrabant. Catullus: Da nuces pueris iners cōcubina: Sa-
 tis diu lusisti nucibus; Lūbet iam seruire talassio. Cū sapimus patruos. Adoleſcētibus
 corrigendis seueriores patruū: quā patres iunt. Parentes enim indulgentiores in liberos
 natura facit. Ob hoc pa-
 truis educādi pueri tra-
 debātur; quoniam & se-
 uere eos corripere: &
 propter sanguinis pro-
 pinquitatem amore eti-
 am non carerēt. Hora-
 tius: Metuentes patruæ
 uerbera linguæ. Tunc
 tunc ignoscite; Si satyrā
 scripsero subaudiendū
 est. Nolo; quid faciam
 Dubitatio est. Ambigit
 enim utrū de duobus
 potius eligat; an scribat
 satyram; an omittat.

Aspexi: et nucibus facimus quæcūque relictis:
 Cū sapimus patruos: tunc tunc ignoscite: nolo
 Quid faciam? sed cum petulanti splene cachinno.
 Scribimus inclusi numeros ille: hic pede liber
 Grāde aliquid quod pulmo animæ prælargus anhelet.
 Scilicet hæc populo pexus quæ togaque recenti
 Et natalitia tandem cū sardonycæ albus:

Sed sum petulanti splene cachinno: Statuit tādē satyram scribere cū non possit ua-
 nitates & ineptias hominum non ridere. Est autē hoc gestu quodam liberali: cum iacta-
 tione utriusque manus & cū decora capitis agitatione p̄nuntiandū; quo melius delibe-
 rātis affectio exprimat. Splen uero græce; latine lyenis & lyen dicitur. Et ut Cornelius
 celsus de medicina uolumie q̄rto refert; sinistra in pte locatus ē; intestino innexus; na-
 rura mollis & rarus; longitudinis; crassitudinisque modicæ. Eius uero magnitudo; ut
 Pli. undecio libro scribit; risū & intēperatiā ioci facit. Iure igit satyrā descripturus se es-
 se dicit splene petulanti cachinno. i. splene qui risu luxuriat & abūdet. Cachinnus enī
 effusior risus est; reprehensionique admixtus. Scribimus inclusi: Hactenus tanq̄ operis p̄-
 positio & describēdæ satyræ deliberatio quādā fuit. Nūc uero narrationē ingreditur;
 primū inuehens in scriptores sua opera publice recitantes; & plausū populare aucupātes
 Verū quo magis reprehendere eos possit; in eorū numero se reponit. Includi autē dixit;
 uel qđ secretis i locis a strepitu ac turba remotis scribit. Vel ut eos reprehēdat; q ut di-
 ligētius atque accuratius scribere putarent; secretiora loca quærebāt. De qbus Horati.
 Secreta petit loca; balnea uitat. Numeros ille; Carmina certis numeris; pedibusque fini-
 ta. Pede liber: Prosaicā orationē intelligit; quæ licet numeros; cōcētusque suos & ipsa
 habeat; non tamē pedibus suis qbus lex carminis circūscribit. Grāde aliqd; qđ pul-
 mo animæ prælargus anhelet; Ostēdit ampullosum aliqd; turgidūque describere; qđ
 postea magna cū anhelatione p̄nūciat. Pulmo autē; ut Celsus in quarto scribit; spongi-
 osus; ideoque spūs capax est; & a tergo spinæ iūctus in duas fibras unguæ bubulæ mo-
 do diuiditur. Sed eo cum respiremus; quod & spongiosus & fistulis inanibus cauus est;
 iure eū prælargū animæ; idest spiritus capacem atque abundantem appellat. Scilicet
 hic populo pexus. Qui aliquid mollius turgidiusque conscripserit cū bene cumptus at
 que ornatus molliter ac lasciuē scripta sua p̄nūciabit; uidebis nedū uulgares ac uiles
 hoīes; sed uiros etiā militares ac nobiles tanta libidine affici; ut eam gestu & uoce signi-
 ficent. Natalitia sardonycæ: Qua diebus natalibus uterent. Fuit enim i magna quon-
 dam æstimatione Polycratis famii tyranni annulo maxie celebrata. Qui circiter ducē
 resimū atque trigessimū annum romanæ urbis est interfectus. Apud romanos autē supe-
 rior africanus primū sardonycæ usus fers. Hæc sola ppe gemmæ; cæram i signo non
 aufert; & ob hoc in itio i annulis placuit. Coloris est in cādido cærulei cum quadā spe-
 tie purpuræ; ita ut trāsire in minium uideat. In india uero & arabia & armenia nascit
 Sed deterior armeniaca. Hæc & sardonycus dicitur. Iuuenalis; Gēmaque p̄iceps sardo-
 nycus. Albus: Pavidus. Horati. in sermoibus. Piguē uitii; albū quæ neque ostrea. Nec
 scaurus aut potest peregrina iuuare lagois. Hic at & uitii & recitationis metu pauebat

Liquido cum plasmate: ad fauces molliendas: uocemque suauiter emittendam nonnulli guttur emplastro colluebant: quod plasma a platto graeco uerbo: quod figo: compono que significat: appellabant. Ex pluribus enim liquidioribus rebus commixtis uocemque ad iuuantibus miscebatur. Quam sane pronuntiationem his uerbis Quintilianus libro primo institutionum redarguit. Sit autem in primis lectio uirilis & cum suauitate quadam grauis: & non quodam praesertim similis: quia carmen est: & se poetae canes testantur. non tamen in canticum dissoluta: nec

Sede legens celsa liquido cum plasmate guttur
Mobile colluerit patranti fractus oculo:
Hic neque more probo uideas: nec uoce serena
Ingentes trepidare titos cum carmina lumbum
Intrant: et tremulo scalpuntur: ut intima uersu
Tunc uetula: auriculis alienis colligis escas
Auriculis: quibus et dicas cute perditus ohe
Quid didicisse: nisi hoc fermentum: et quae semel intus
Innata est rupto iecore exierit caprificus

ratione uersus pronuncians: ipso quoque molliori obtutu ad libidinem auditores quodammodo excitabat. Qui uero uenerem peragunt: oculis contremiscunt. Iuuenam, oculosque in fine trementes. Cum autem eiusmodi rem perficiunt: id patrare latini dicunt. Patrari enim Plutarcho autore in problematibus: finitum quiddam ac determinatum significat. Unde & partes patras dici putant: quod ad patrandum: hoc est ad peragendum iuramentum: ubi de foederibus conuenerat: mitterentur. Trepidare: tremulo gestu & plausu lasciuia demonstrare cum tali pronuntiatione ac gestu & obtutu facile ad libidinem mouerent. Titos: titorum praenomen: ut Festus ait: a titulis ortum est. Tituli uero milites appellati sunt: quod fortiter patriam tuerentur. Cum carmina lumbum intrant. cum eiusmodi recitantium molles affectus lumbos penetrarent prurigne uenera tangebantur. Ad uates enim laborum uergit extremitas: in quibus libidinis sedes est. Virgilius in priapeis: crissabit tibi fluctuante lubo. Tum uetulae: eum reprehendit: quod tali scriptorum suorum recitatione uulgi fauorem captare: populoque placere: & ab eo laudari studeat. Auriculis quibus: non interrogantis est: sed uehementius admirantis: quasi non purgatis auribus & indoctis. Ohe: ridens inflationem animi summo artificio cutis tumore ac senectuti coniunxit. Ohe: ridens interiectio est. nam respondentis loquitur uerbis: quibus reprehenderetur: quod scripta sua populo recitaret: eiusque fauorem: plausumque captaret: haec non sine latitia quadam monitorem ridens respondet. Quid didicisse: per detractionem: ut Quintilianus in nono refert: figurae multae fiunt: quae una est: cum subtractum uerbum aliquod satis ex caeteris intelligitur. Quale est in bucolicis apud Virgilium: Nouimus & qui te. Decenter enim pudoris gratia stuprauerit: sustulit. Hoc item in loco persius breuitatis causa iuuat: substruxit ut sit. Quid iuuat didicisse. Hanc figuram eclipsim a grammaticis appellari perspicio. Quae sit necessariae dictionis defectu ad integrum sensum percipiendum. Ex respondentis uero persona loquitur: nil fore utile didicisse: nisi quae didiceris ostendamus. Nisi hoc fermentum a feruendo dictum fermentum est: quoniam feruens factum farinae immixtum: optimum panem facit. Quemadmodum uero fermentum uis sua farinam dirumpens feruorem suum emittit: sic scientia & doctrina in humano pectore inclusa: exire ac suas ostendere uires cupit. Rupto iecore exierit caprificus: ut pietas ac sepulchra caprificus penetrat ac dirumpit: sic in eo qui doctrinam intus conceperit: doctrina illa sicut caprificus penetrat: ac iecore tanquam muro dirupto exire nititur. Vnde in fermento & caprifico translatio color est quae ex alia re propter similitudinem fermentum & caprificus ad rerum cognitionem ac scientiam transferuntur. Iecur autem a nostris: epa a graecis appellatur: ut Celsus in quarto scribit: dextra in parte sub praecordiis ab ipso septo ortum: intrinsecus gibbum est: quod prominens leuiter uentriculo insidet: & in quattuor fibras diuiditur. Caprificus uero est siluestri generis ficus est: nullo unquam tempore maturescens: sed omnia in quibus nascitur loca uis sua penetrans

plasmate: ut nunc a plarisque sit effeminata.

Guttur mobile: ad gestum pronunciantis mobile rettulit. Nunc enim in dextram: nunc in sinistram partem guttur inflectitur: modo etiam pro rerum de quibus loquimur diuersitate atque natura: uel deprimis uel attollis. Patranti fractus oculo: hic multa oris suauitate magna que gestus lasciuia: et uenera oculorum mu-

En pallor seniūque o mores: Suo loco & tēpore exclamatione utitur cū significatione indignationis atque doloris. Eum enim indignāter reprehendit: qui cum etiā senio pallear: ita tamē alienū a bonis moribus se ostēdat ut sciētia: quæ nō aliis innotescat: nihil possidenti profuturā existimet. Scire tuū nihil ē: nisi te scire hoc sciat alter: Figura locutionis utitur: quam regressionē Quintilianus appellat. Fit autē quandoque in eodē sensu: quandoque etiā in diuerso: cū eadē uerba ponunt. Interdum etiam uerborū ite-

ratiōe mutata. At pulchrum est: Superiori in interrogationi respōdet aduersarius: pulchrū esse praterentium digito demonstrari. Et dicier: Paragoge figura est: cū ad finē dictionis litēra uel syllaba apponitur. Dicier enim pro dici legitur. Ten cirratorū. Interrogat an parui aestimet a multis con-

celebrari: Cirri uero capitis crines & contorti capilli sūt. Vnde cirrati pueri qui in cirris utūtur eiusmodi nominant. Ecce inter pocula. Persii uerba sunt eorū consuetudinem reprehēditis: q̄ scripta sua recitaturi fāiliares & notos ad cōnā conuocabāt: quo postea sibi magis applauderet. Ostēdit autē beneficiis obnoxios beneque saturatos non rectum de poetis iudiciū ferre posse. Et iāthina lena. Iacīthinā uestē ab Iacītho puero ab apolline dilecto atque ab eo p̄ imprudētiā interfecto & in purpureū florē sui noīs uerso: i quē et aiāx quoque conuersus est cognōsari fere ab oībus uideo. Verū nō iacīthina sed iāthina a uiolæ colore q̄si uiolacea legēdū ē. Ion. n. uiolā: anthos florē significat. Quod Plinius priō & .xx. libro de uiolis scribēs his uerbis ostēdit. Ex iis uero quæ sponte apricis & maricris locis pueniūt purpureæ latiore folio statim ab radice carnosā exeunt: solæque græcō noīe ab cæteris discernūt appellatæ: ita ut ab his iāthina uestis. Cū itaque plinius iāthina uestē a uiola appellatā dicat: iāthis uero uiola sit: nemo dē abigere nequāq̄ ab Iacītho cognōsari. Licet. n. iacīthus flos sit purpureus: ut ap̄ uirgiliū: Suauē rubēs iacīthus iter uiolas tamē neque a ueteribus neque a nris herbariis numerat. Nā nec foliis nec caule nec radice uiolæ ē ulla ī pte cōsimilis: flore at̄ oīo dissimillimus. Est ei flore lilio par nisi tātū colore distaret. De quo ita scribit Ouidius Tyrioque nitētor ostro Flos oritur: formæque capit quā lilia: si non purpureus color his argēteus eēt in illis. Quare cū iacīthus uiola non sit: Pli. autē a uiola uestē cognōsatā scribat: uerisimilius mihi sit antiquiores librariorū iacīthinā pro iāthina noīs deceptos similitudinē iuertisse. Mart. qdē libro ii. iāthinā nō iacīthinā uestē scribit: Coccina famosæ donas & iāthina mœchæ: Vis dare quæ meruit mūera mitte togā. Quoniā uero iāthia priā syllaba breui legit: eorū dē quoque uicio factū ē: ut cū & iāthia scriptū ī psianis codicibus iuenirēt: ignari cur & copula cū iāthina iūgeret: iacīthi in purpureū florē cōuersi memores aliquantulū primis lris ī mutatis iacīthina ipsi describerēt. Et uero p̄ etiā ad maiore ignominia recitatis nō sine sūmo artificio poeta posuit. Nā cū circa humeros & iāthina lena hoc ē etiā purpurea uestis sit: maiore pfecto reprehensionē meret q̄ si necessitate & iopia urgeret. Quod ita esse non modo colore: sed etiā habitu uestis ostēdit. Lena enī seruiō ac Festo auctōribus uestis genus ē habitus duplicis & amictus auguralis. Qua nō solū domi: sed & miliciæ utebāt. Nā sup cætera uestimēta Marcello teste iponebat. Virgilius eā Aenæa tribuit: Tyrioque ardebat murice lena. Demissa ex hūeris. Iuuenalis quoque non hūili uiro dedit: Cauet hūc quē coccina lena Vitari iuber: & comitū longissimus ordo. Reliquū ē: ut sine iacīthinā uestē ab iacītho flore pupureo: ut iā ppe usus obtinuit: nomiemus: Siue iāthina a purpurea uiola: ut scribit Plinius: appellemus: nihil ad poetæ sēsū pertinere sciamus. Legētes hæc p suo arbitrio iudicabūt. Cæterū q̄s hīc sit: cui lena purpurea erat circa humeros ignoratur. Quidam Neronē intelligūt: quē & carmīa scriptitasse & poemata decantasse constat. Nonnulli generaliter dictū esse ī omnes scripta sua recitantes existimāt. Ab habitu quidē uestis & audientiū assentationē uir non ignobilis demonstrat

En pallor: seniumque o mores usque adeo ne
Scire tuum nihil est: nisi te scire hoc sciat alter.

At pulchrum est digito monstrari: et dicier hic est.

Ten cirratorum centum dictata fuisse

Pro nihilo pendas: ecce inter pocula quarunt

Romulidæ saturi quid dia poemata narrent.

Hic aliq̄s cui circa humeros et ianthina lena est

Rancidulum quiddā: Translatio a sapore ad uerba est. Rancidulum enim non integri saporis & uetustate corruptum est. Balba de nare: In pronuntiantis irrisionem hoc posuit: spiritus enim ad nares cum labitur: & in uerba difficulter conciditur: & pronuntiationem ingrati reddidit. Phyllidas: hypsipylas: Phyllis Lycurgi thraciæ: Hypsipyle thotis lemnii regum filia fuerunt miserabiles in amore: Phyllis in Demophoontem: Hypsipyle in Iasonem. Eliquat: Liquida mollique uoce pronuntiat. Tenero palato: In translatione uerborum manet. Supra enim dixerat

Rancidulum quiddam balba de nare locutus
Phyllidas hypsipylas: uatum et plorabile siquid
Eliquat. et tenero supplantat uerba palato.
Assensere uiri num nunc cinis ille poeta
Felix: num leuior cippus nunc imprimi ossa?
Laudant conuiuia: nunc non e manibus illis
Nunc non e tumulo: fortunataque fauilla
Nascentur uiolæ: rides ait et nimis uncis
Naribus indulges: an erit qui uelle recuset
Os populi metuisse: et cedro digna locutus
Linquere: nec scombros metuentia carmina: nec tus.
Quisquis es o modo quem ex aduerso dicere feci
Non ego cum scribo si forte quid aptius exit
Quando hæc rara avis est: siquid tamen aptius exit
Laudari metuam: neque enim mihi cornua fibra est:

Liquido cum plasmate guttur mobile collue- rit. Nunc uero eliquare & tenerum palatū ob eiusmodi causam dicit supplantat uerba: Molli uoce pronuntiare ac quodammodo de industria extremis syllabis uerba inculcare eorum est: qui auditores ad libidinem excitare cupiunt. Nam cum leuiter uox infringitur: sonus ipse manat iocundior. De consimili pronuntiatione Iuuenalis ait: Vox blanda & nequā digitos habet. hūc tamen pronuntiationis modum Quintilianus primo institutionum his uerbis reprehendit. In

primis uicia siqua sunt oris emendet: ut expressa sint uerba. ut suis quequæ litteræ sonis enuncient: & paulopost: curabit etiā ne extremæ syllabe intercidat. ut par sibi sermo sit Assensere uiri: quis auditores assenserit: non tamē propterea bonū ac probandū poetā eē significat. Nūc nūc: In dictione non repetitio color ē quæ Tullio auctore fit: cū continēter ab uno atque eodē uerbo in rebus similibus & diuersis præcipia sumunt: cuiusmodi apud Virg. Nūc sigeis occubet capis: Nūc capti potuere capi: nūc icēsa cremauit troia uiros: Nūc leuior cippus: Terra coaggrata in cumulū cippus ē: & pro sepulchro iterdū capis. Horatius in sermionibus: Mille pedes in fronte: trecetos cippus in aggere hic dabat. Rides ait: respondētis loquē uerbis. Et nimis uncis naribus indulges: nimis irrides: nasū. n. in rugas crispamus cū quæpiā irridemus. Horat. naso suspēdis acuto. Os populi: sermonē ac laudē: quæ quæ non nisi ore fieri potest: id quod facit: pro eo quod fit denotauit. Et cedro digna: elegātia & perpetuo seruari digna. Cedrus. n. arbor tineā nescit: & non facile uetustate corrūpit. Scombros: marini pisces scombri sūt: quibus in aquis sulphureus color ē: extra aquas uero idē: quod cæteris atque ut Strabo uolumine. iii. auctor ē: ex his hæc optimū: hoc salsamēti genus ē: condit: quo liquore: ut scribit Plinius. nullus pene præter unguēta maiore in præcio eē cœpit. tāta uero scombroꝝ multitudo in freto hispano est: ut insula ad carthaginē nouā spectās: ab eaque urbe ad quatuor & xx. stadia distās. a scombris sit scombria nuncupata. Quisquis es o modo: respondet Persius non se uerā laudē quæ ex recte scriptis oriat: reuere: sed plausus assētatorꝝ continēre. Si forte quod aptius exit: si quod apte concieque descripseri: quod raro paucisque contingit: tūc laudē meritā non recuso. hoc autē loco conduplicatio est ratione applicationis facta pluriū uerborꝝ iteratione. Neque. n. mihi cornea fibra: non ita dura præcordia mihi sūt ut laudis amore non afficiar. Fibra uero quæ & iecoris & cordis & cuiusque uisceris extremæ partes: & uenarꝝ quoque prætenues quodā meatus pro quos sudor emanat: sunt tamē et quoddoque arboribus tribuunt. Plinius. n. d. arborꝝ satōibus solū ait legi oportere quæ maxie rimosū ne sol exurat fibras. quæ uero laudis spiritu non affiant: corneas quæ præduras fibras hæc dicunt

Sed recti finem: Sed recuso tuum hoc euge & belle & assentationes eiusmodi finem & extremū recti quasi ueram laudem esse: quæ in tali applausu non consistit. Nam belle hoc excute totum. Hoc totum belle exteriori ex parte atque excute intrinsecus uitiatū & uanum est. Bellum autem deriuatiuum a bono est. Quid non intus habet? Assentatio enim multum uiciorum & uanitatis intrinsecus habet. Nam ut de gnatione parmeno apud Terentium ait: Assentator hoies prorsus ex hominibus stultis insanos facit. Non

ē hic ilias acci ebria ueratro. Hic nihil simile insanis scriptis Accii reperitur. Sunt qui hunc Accium ieruditum potam autumant. Home-ri iliadam latinis uersibus transtulisse: quam ita male conuerterit: ut ne ipse quidē opus suū intellexerit: ac ppter ea helleboro se purgarit. Quidam Accium tragicædiarum scriptorem intelligunt: Cuius libꝛe infra quoque uenosum scribit. Sed quisquis fuerit eius opus: tanquā infa-

num ueratro: quod & helleborum dicitur ebrium esse significat. Elegidia: Elegidium ab elegia diminutiuum deducitur. Crudi proceres: Crudum contrariū cocto dicimus. Sed cum de stomacho loquimur: non quod incoctum assumptum sit: sed quod stomachus non bene concoxerit crudum intelligimus. Iuuenalis: Crudum pauonem in balnea portas. Hoc uero a stomacho ad indigestum carmen Persius rettulit. Lectis in citreis: Vel quod in tabellis citreis hoc est ex citro arbore factis atque selectis describitur. Vel quoniam antiquiores poetæ parietes cubiculi incærabant: ut si qua noctu intra lectum carmina excogitassent: illic stilo facile annotarēt. Horatius: Immeritusque laborat Iratis natus paries diis atque poetis. Citri sane arbor non multū crescit: & folia habet maiora quā laurus. In atlante autem monte plurima nascit. De ea Martialis: Et maurisiaci pondera cara citri. Calidum scis ponere fumen: Et coenam dare: & lacernam uestem donare scis tua carmina laudaturis. Fumen uero porcarum mamma salita est. Scis comitem horridulū: Pro tremēti horridum ponit: quoniam frigus horrorē solet inducere. Virgilius: Campique natantes lenibus horrescunt flabris. Lacerna trita: Lacerna genus uestis est. Iuuenalis Crispinus tyrias humero reuocante lacernas: Vnde lacernatus: lacerna indutus deducit ut apud eundem poetam: Ipse lacernatae dum se iactaret amicæ. Qui pote: Quomodo possibile est: Nam hic & hæc potis & hoc pote dicitur: Vnde comparatiuū potior: & superlatiuum potissimus: Et aduerbia potius & potissime deriuantur. Dicit autem quo pacto uerum narrari ab auditoribus tibi uis: quos beneficiis obligaris. Vis dicam: Vis ne: ut tibi uerum: & quod sentio: eloquar. Nugaris cum tibi calue pinguis aqualiculus propenso sesquipede extet. Nugas loqueris ac prope insanis talia carmina describendo: cum ingenio rudi & pingui sis. Nam quod uentris est ad animū atque ingenium non sine causa rettulit. Vt enim Plinius undecimo libro scribit: minus solertes sunt quibus obessimus uenter est. de Diogene autē mutuatus est: qui ut apud Laertium legitur in Anaximene iocarus inquit. Pingui aqualiculo rhetorem impartire: & nobis pauperibus uentrē: quippe & ipse leuigaberis: & nobis emolumento eris. Aqualiculus uero aliud est: in quam sordes confluunt: qui etsi proprie porcorum est: quandoque tamen de homine reperitur. Propenso sesquipede. Extenso ac porrecto. Sesquipes autem unum pedem: & semis continet. Sesqui enim semis significat. Varro de re rustica libro primo. Annus est diuisus in quattuor partes totus: Et idem subtilius sesquimenfes in octo. Sesquimensis itaque mensē unum & semis complectitur. cum annus in duodecim menses partitus sit.

Sed recti finemque extremumque esse recuso

Euge tuum et belle: nam belle hoc excute totum

Quid non intus habet? non hic est ilias acci

Ebria ueratro: non si qua eligida crudi

Dictarunt proceres: non quicquid denique lectis

Scribitur in citreis calidum scis ponere fumen:

Scis comitem horridulum trita donare lacerna:

Et uerum inquis amo: uerum mihi dicite de me?

Qui pote: uis dicam: nugaris cum tibi calue

Pinguis aqualiculus propenso sesquipede extet.

O lane a tergo. Eiusmodi popularis auræ cupidosa tergo postea irrideri significat. Ianū autē ppter ea inuocat: quod cū bifrons pingat: a tergo nequeat irrideri. Nulla ciconia. Extremis digitis in rostri formā collectis crebra manus & brachii motatione ciconiæ col lum & caput exprimitur in eius infamiā: quem ridemus. Pinfit. Pinso uerbū antiquum est. Nam ante malog: usus frumenta in pilis pin sebant. Vnde & pinsores dicti sunt. q po stea pistores cognomiati. Nec manus auriculas imitata ē mobilis albas. Applicatis expā

O lane a tergo quem nulla ciconia pinfit:
Nec manus auriculas imitata est mobilis albas
Nec linguæ quantum siciat canis apula tantum
Vos o patritius sanguis quos uiuere fas est
Occipiti cæco posticæ occurrite sannæ
Quis populi sermo est: quid enim nisi carmina molli
Nunc demum numero effluere: ut per leue seueros
Effundat iunctura unguis: scit tendere uersum
Non secus ac si oculo rubricam dirigat uno
Siue opus in mores: in luxum et prandia regum.
Dicere res grandes nostro dat musa poetæ
Ecce modo heroas sensus afferre uidemus

faꝝ manuū ad rpa pol licibus crebro palmagē motu asini aures non si ne risu representant in eius ludibriū: quæ a ter go irrideamus. Quod a Midæ auribus tractū est. Nec linguæ tantū. Linguā in aliquē exer tare irrisionis ē signū. Siciat canis appula q̄tū Canis per æstum defa tigata multum linguæ exertat: in appulia præ fertim: ubi calores im mense sunt. Vnde eā si ricolosam Horatius ap pellauit. Vos o patri tius sanguis. Meliores hortatur & quog: scrip ta diuturniora futura

sint: ne plausu & adulationibus capiantur: quo tales Irrisiones effugiant. Occipiti cæco. Occiput & occipitiū posterior capitis est pars. Quam iure cæcam: cum oculis careat: ap pellauit. Posticæ occurrite sannæ Euitate irrisionem: quæ ab occipitio distorto ore & la bris contractis fit anteriorū dentium ostentatione. Quo uocabulo & lunenalis est usus. I. nunc & dubita qua forbeat æra sannæ Tullia. Hinc sannones ridiculi hoies: in dictis que fatui appellant. Cicero ad papirium petum salis enim satis est: sannionum parum. Sannatores quoque eos: qui benigne irrident: nūcupamus: Desannare etiam p fastidiū deridere significat. Posticæ sannæ. Postica dicunt quæ post nos sunt: sicut antica quæ ante. Vnde posticum hostium: in posteriore parte ædiū situm dicitur. Horatius. Postico falle clientē. Quis populi sermo est: Ventosi scriptoris interrogatio quid de se populus colloquat. Quis. n. respondentis assentatio. Enim autem ornatus & metri causa posuit Virgilius. Quam pius æneas tibi enim tibi maxima in uno pactat. Molli numero flu ere. Nunc tandem elaborata perfecta que ad amussim carmina esse. Ut per leue seueros effundat iunctura unguis. Translatio ab iis est: qui unguibus: lapidū cohærentē iunctu ram probant. Marmorarii. n. iuncturas marmog: tunc absolutas existimāt: cum unguis superductus nihil offendit. Hinc ad unguē facta esse dicimus: quæ absolutissima eē pu tari uolumus. Per læue. Leuigatum & planū. Læue. n. cum prima syllaba per æ diphton gum effertur: nitidū & perpolitū: sine diphtogo uero prima breui: minime ponderosū significat. Oculo rubricā dirigat uno. Lignarii fabri: lapidumque sectores rubricata li nea opus dirigunt unoque oculo clauso eius rectitudinē metiunt: ne uago ambog: oculo rum discursu norma rectitudinis conturbetur. Rubrica uero pluribus nascitur locis: ru braque est & minio proxima colore. palma lemnia dabatur. fabris uero utilissima egyptia & affricana. In mores: in luxum in prandia regum. Quidā mores p comœdia: luxū pro satyra regū p prandia p tragœdia ponunt. In his sane uerbis cæsa oratione sine copu la interuallis distinctis arculus exornatio ē. Ecce modo heroas sensus. Ecce demonstrā di aduerbiū ē. Atque ut Alconius pedianus in Verrē scribit: i rebus i puissis Ciceronis p priū est. q non sine diligenti cura Virgilius quotiēs opus fuit sibi desumpsit: & hoc quo que in loco summa cū arte Persius posuit. Ineptos enim atque ineruditos poetas non ex pectato ac quasi de iprouiso reprehēdit. Qui cum lucū describere: aut ruris commoda laudare: quæ quidem parua sunt: nesciant: maxima tamen aggredi non erubescant.

Nugari solitos: græce uel græcorum more nugas inferere: uel græce describere. Quod Horatius quoque in sermonibus carpit: a Quirino se monitum dicens: ne græcorum cateruas implere uelit. Nec ponere lucum artifices: nec qui artificiose aliquem describere lucum sciunt: ponere. n. scribere est. Lucus uero a contrario nomine traxit: quia opaca adubratio parum luceat. Rus fatuque: fertile accopiosum: quodque saturare colentes possit. Et fumosa palilia fœno. Pales dea pabulorum est: cui pastoralia sacra palilia quæ & parilia nuncupant: ad lupos arcædos morbosque a pecore depellendos a pastoribus in agris fiebant undecimo cal. maii: quo die Romulus urbem fundauit. Fumosa uero dixit: quod stipulæ ac fœni manipulos pastores incenderent unde fumi ingens copia emanabat. Tibullus: ille leuis stipulæ solennis porus acruos accendet

Nugari solitos græce: nec ponere lucos

Artifices nec rus saturum laudare: ubi corbes

Et focus et porci: et fumosa palilia fœno:

Vnde remus sulcoque terens dentalia quinti:

Quem trepida ante boues dictaturam induit uxor.

Et tua aratra domum licitor tulit. euge poeta

Est nunc brisei quem uenosus liber acci

flammas transfilietque sacras. Vnde remus: ex quo rure Remus & Quintius puenerunt Parechasis autem: hoc est egressio quædam in ruris honore est: quæ cum suo loco ponitur: ornatum maximum confert: sed raras aptasque interserere conuenit. Sulcoque terens dentalia quinti: ad. L. Quintium cincinnatum dictatorem dictum missi legati: nudum eum arantem inuenerunt: sed dictaturæ insignibus sumptis uolscos: fabinosque domuit: deque iis triumphauit. Sextodecimo autem die dictatura deposita ad agriculturam reuertit. Dentalia: dentalium lignum est in quod uomer immittitur. Vir. Duplici aptant dentalia dorso. Dictaturam induit: magistratum perueste: quam dictaturam ineuntes assumunt ponit. Dictator autem ut Varroni placet: appellatus est: quod a consule diceret: eiusque dicto audientes omnes essent. Licitor: licitores Romulus primus instituit: a ligandoque appellauit: hi carnificis officio fungentes uirgæ fasciculum cum securi ligatum portabant: magistratusque præbant: ac quoties iussi erant fasces soluentes: prius uirgis reum cædebant: mox securi feriebat. Liuius de Bruti filiorum cæde: Missique licitores ad sumendum supplicium: nudatos uirgis cædunt: securique feriunt. Euge poeta: Ironice cum irrisione clara uoce pronuntiandum est. Ridet. n. quod cum leuia ignoret: heroicis sensus attigerit. Est nunc brisei quem uenosus liber acci. eos nunc reprehendit: qui antiquitatis præcipidi melioribus grauioribusque omissis Accium Pacuumque legebat: dupliciter autem hunc locum a peritioribus legi uideo. Quidam in laudem Accii uenosum librum: sanguine abundante: gradiloquum atque aiosum intelligunt: ut apud Hora. Aiosique accius oris. Bryseum uero Bacchicum legunt: quonia in tutela bachi poetæ sunt. cæteri penitus contra sentiunt. Bryseum. n. furor in saniaque bachante: ut mistri liberi patris solent: & uenosum eius librum tanquam male descriptum ponunt. nam cum Persius cerneret accii & pacui fabulas neglectis potioribus crebro legi indignatus nullam grauem atque utilem lectionem concelebrari: non in lectores tantum sed et in scriptores ipsos modeste inuehit: alterque uenosum: uerucosum alterque esse dicens. quod ob eam sanam fecit. ut ab eorum assidua lectione facilius homines remoueret. quod neque in Persio admiretur Horatius. quoque uerustiores poetas pleraque nimis antique dureque dicere: & lutulentum cecilium fluere & recte nec ne crocum floresque pambulet accii fabula dubitare se scribit. Brysei accii Bryseus ex uariis bacci cognominibus unum est. Quod aliquid a brysea ciuitate aoniæ: in qua Bacchus colebatur. quodam antiquo uerbo bryo: quod emano. scaturioque significat: dici uolunt quonia uel ex aluearibus mella: uel ex uuis musta exprimere prius docuit. Qui cum noui scriptores sint ueritas quæ in occulto lateat: ipse quoque eam opinionem subiiciat in qua doctos plerosque ire prospicio. quod bryseum potius quam byrseum baccum cognouit a byrsa pelle: quod in bellis iduebat: existimat. ii. Nam apud Diodorum quito uolumine baccum in præliis pardalorum pellibus usum constat. Byrsam autem corium ac tergus significare ostendit. Virgi. Mercati que solum facti de nomine Byrsam Taurino quæ possent circudare tergo. Postea uero quod huius cognominis causam reddidimus: non alienum a proposito nostro uidebitur: qui ad utilitatem discentium hæc scribimus: si cætera quoque bacci cognomina apud alios passim dispersa: nos hunc in locum breuiter redegerimus. Bacchus: ut Diodorus refert: a mulieribus dictus est. quæ

illum bacchantes: hoc ē furētēs sequebātūr. Ab Ioue autē parente: urbe quæ nyfa: ubi edu-
catus a nymphis fuit: Dionysius appellat. Liber pater: Lieusque dicitur: aut quod libera-
tem loquendi præstet: aut quod uinum: cuius inuentor fuit: a curis homines liberet: aut
quod exercitum apud Indos sua sapientia liberauit. A qua lysii quoque cognomē a græ-
cis auctore Plutar. meruit: & si quidam alia lyein: quod soluere significat: dictū putant.
Leneus uero a torculari: quo uinum exprimit: dictus est. Bromius atque Pyrgenius a to-

Sunt quos pacuiusque: et uerucosa moretur
Anthiopa erumnis cor luctificabile fulta.
Hos monitus pueris patres infundere lippos
Cum uideas: quæris ne unde hæc sartago loquendi
Venerit in linguas: unde istud dedecus: in quo

nitru: qui eius in ortu
contigit dicitur. Mitro-
phoros: quod mitra ca-
put ligabat si quando
uini potu agitabatur: ē
appellatus. Dimitora
quoque: hoc est bima-
trem nuncupatum tra-
dunt: quod ex uno pa-
tre duabusque matri-
bus gemini Dionysii or-

ti sunt. Antea. n. Iuppiter ex Proserpina aliū Dionysium procrearat. Triumphator etiā
dicit: qd̄ de Indis oīum primus in patriā rediēs triūphauit. Bassareus a longæ uestis ha-
bitu. Euchius ab Iouis laudatione: uel a uoce bacchantium dictus fert. Nyseus a nyfa ur-
be. Iachus ab effusione: uel uini: uel uocis lætitiæ causa nominat. Thyoneus a matris co-
gnomine: quæ Thyone dicit: nuncupat. Venosus liber: Venarum plenus & malusa lu-
cidis gemmis translatio ē preciosioribus sine uenis: Pli. de carbunculis. Archelaus & in
ægypto circa Thebas nasci tradidit: fragiles: uenosas: moriēti carboni similes. Acci: Acci
p accii per apocopen figurā legitur: quæ est ablatio litteræ uel syllabæ de fine dictionis.
De Accio uero Eusebius de temporibus olympiadē centesima & sexagesima hæc scribit:
Accius tragœdiæ scriptor agnoscitur natus Mancino & Serano consulibus parentibus
libertinis: & seni iam Pacuuiō tarēti sua scripta recitauit: a quo & fundus accianus iuxta
pisaurum dicitur: q̄a illuc ex urbe inter colonos fuerat deductus. Sunt quos Pacuuius:
Idem auctor Olympiadē sexta & quinquagesima supra centesimā de Pacuuiō hæc refert:
Pacuuius brundisus tragœdiæ scriptor clarus habet. Ennii poetæ ex filia nepos: ui-
xitque Romæ quoad picturam exercuit: ac fabulas uēditauit. Deinde tarentū transgres-
sus prope nonagenarius diem obiit. Verucosa antiopa: Si in laudem Pacuii referemus.
Verucosa pro aspera laboriosaque sumemus. Si uero quod plures consentiūt: contra Pa-
cuuiū exponemus. Verucosam hoc ē non apposita descripta intelligēs: sicut h. ueruca
corpus: ita inæqualitas stilum deturpat. Veruca at carūcula eminēs in corpore ē sine pru-
ritu: cuius sanguis fricatione alias quoque contactu creat. De ea. Qu. Serenus. Interdū
existit turpi ueruca papilla. Et mox: si rupta immēsos fundit ueruca cruores. Locū etiā
in monte editiorem atque excelsiorem uerucam antiqui nominauere. Pacuuius & ueru-
cosa antiopa Endiadis hoc loco figura ē: quæ fit quotiens una res diuiditur in duas con-
iūctione: quæ tamen in unum soluūtur coniūctione detracta. Antiopā enim Pacuuii in-
telligit: ut apud Vir. Pateris libamus & auro: p aureis pateris. Antiopa erumnis cor lucti-
ficabile fulta. Lycus thebag rex antiopam Nictēi Lesbēi regis filiam uxorē duxit. Quā
ab Ioue in satyri formam conuerso grauidam factam repudiavit: Dirceque nouam con-
iugem superduxit. Hæc uerita ne Lycus quandoque se reconciliaret antiopæ eam graui
seruitio pressit: atque in uinculis tenuit. Sed instante partus tempore: regalibus manicis
ruptis: i citheronē effugit: illicque Zetum & Amphionem sustulit. Qui primum a pasto-
re quodam educati: longo postea interuallo a matre recogniti: cūctaque edocti: in eius ul-
tione & Lycum interfecerunt: & Thebano regno occupato Dirce tauro indomito alli-
gatam adeo usque fontem extra thebana mœnia distraxerunt: qui ab ea Dirce cognomi-
natur. Hos pueris monitus: Cū parentes uideas scriptis antiquorū tragicis ac mollibus
delectari: filiosque talia etiā edocere: mirandum non ē hanc parum uirilem atque ener-
tiem loquendi consuetudinem increuisse. Patres lippos: Oculorum uitium ad animi p-
spiciam transtulit. Lippitudo enim morbus oculorum est mouens inspicienti fastidi-
tum. Hæc sartago loquendi: Sartaginem quæ latinæ frixorium dicitur: quia crepitum
confusum in frictu emittit pro corrupto ac deprauato loquendi more accepit.